
1 
 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI COTMEANA 
Judeţul Argeş, Comuna Cotmeana, Strada Principală, nr.272 

Telefon:0248-242044/Fax:0248-242066/ CIF 4318377 
E-mail: primarie@cotmeana.cjarges.ro 

 
 

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea Planului local de măsuri pentru gestionarea deșeurilor municipale 

 
 
     Consiliul Local al Comunei Cotmeana, întrunit în şedinta ordinară în data de 27.02.2025; 
     Având în vedere: 

– Adresa nr. 53/17.02.2025 emisă de Asociația de Dezvoltare Intercomunitară Servsal Argeș, înregistrată 
la Primăria Comunei Cotmeana cu nr. 726/17.02.2025; 

– Referatul de aprobare al Primarul Comunei Cotmeana nr. 732/17.02.2025; 
– Raportul compartimentului de resort din aparatul de specialitate al Primarului Comunei Cotmeana nr. 

733/17.02.2025; 
– Avizul comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local al Comunei Cotmeana; 
– Planului Național de Gestionare a Deșeurilor, aprobat prin HG nr. 942 din 20.12.2017; 
– Planului Județean de Gestionare a Deșeurilor în județul Argeș, 2020 - 2025 

       În conformitate cu prevederile: 
– art. 129, alin. (1), alin. (2), lit.b), lit. d), alin. (4), lit. c), alin. (7), lit. n) din O.U.G. nr. 57/2019 privind 

Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 
– O.U.G. 92/2021 privind regimul deșeurilor cu modificările și completările ulterioare; 
– Legii nr. 101/2006 a serviciului public de salubrizare a localităților, republicată; 
– art. 10, alin. (4), art. 22, alin. (2), (3) și art.29 din Legea nr. 51/2006 a serviciilor comunitare de utilități 

publice, cu modificările și completările ulterioare; 
– H.G. 1074/2021 privind stabilirea sistemului de garanție-returnare pentru ambalaje primare 

nereutilizabile, cu modificările și completările ulterioare 
    În temeiul art. 139, alin. (1) și art. 196, alin. (1), lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

            Art. 1. Se aprobă Planul local de măsuri pentru gestionarea deșeurilor municipale, conform Anexei, 
parte integrantă din prezenta hotărâre. 
           Art. 2. Primarul Comunei Cotmeana va duce la îndeplinire sarcinile ce decurg din prevederile aceastei 
hotărâri.  
           Art. 3. Prezenta hotărâre, însotită de anexă, va fi afişată pentru aducerea la cunostinţa publică şi va fi 
transmisă Consiliului Județean Argeș, precum și Instituției Prefectului Județul Arges, în vederea exercitării 
controlului de legalitate. 
 

      Nr. 10                                Data: 27.02.2025 
 

           Presedinte de sedință                                                                                  Contrasemnează  
                                                                                                                      Secretar General al Comunei  
          MIRICĂ CONSTANTIN                                                             GHINEA IONELA –LILIANA      
                                  
                                                                                                                                                                                                             
Hotărârea a fost adoptată de Consiliul Local al Comunei Cotmeana în ședința ordinară din _______________ cu 
respectarea prevederilor art.139 alin. (1) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu un număr de 
___ voturi „pentru”, ___ voturi „împotrivă”, ____ „abţineri” din numărul total de 11 consilieri în funcție și ___ 
consilieri prezenți la ședință. 



2 
 

JUDETUL ARGES                                                                                         PROIECT     
CONSILIUL LOCAL AL                                                         AVIZAT PENTRU LEGALITATE 
COMUNEI COTMEANA                                                                             Secretar General 
                                                                                                         GHINEA IONELA LILIANA 
 

PROIECT DE HOTĂRÂRE 
privind aprobarea Planului local de măsuri pentru gestionarea deșeurilor municipale 

 
 

     Consiliul Local al Comunei Cotmeana, întrunit în şedinta ordinară în data de 27.02.2025; 
     Având în vedere: 

– Adresa nr. 53/17.02.2025 emisă de Asociația de Dezvoltare Intercomunitară Servsal Argeș, 
înregistrată la Primăria Comunei Cotmeana cu nr. 726/17.02.2025 

– Referatul de aprobare al Primarul Comunei Cotmeana nr. 732/17.02.2025; 
– Raportul compartimentului de resort din aparatul de specialitate al Primarului Comunei 

Cotmeana nr. 733/17.02.2025; 
– Avizul comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local al Comunei Cotmeana; 
– Planului Național de Gestionare a Deșeurilor, aprobat prin HG nr. 942 din 20.12.2017; 
– Planului Județean de Gestionare a Deșeurilor în județul Argeș, 2020 – 2025. 

       În conformitate cu prevederile: 
– art. 129, alin. (1), alin. (2), lit.b), lit. d), alin. (4), lit. c), alin. (7), lit. n) din O.U.G. nr. 57/2019 

privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 
– O O.U.G. 92/2021 privind regimul deșeurilor cu modificările și completările ulterioare; 
– Legii nr. 101/2006 a serviciului public de salubrizare a localităților, republicată; 
– Legii nr. 51/2006 a serviciilor comunitare de utilități publice, cu modificările și completările 

ulterioare 
– Legii nr. 101/2006 a serviciului public de salubrizare a localităților, republicată; 
– art. 10, alin. (4), art. 22, alin. (2), (3) și art.29 din Legea nr. 51/2006 a serviciilor comunitare de 

utilități publice, cu modificările și completările ulterioare; 
– H.G. 1074/2021 privind stabilirea sistemului de garanție-returnare pentru ambalaje primare 

nereutilizabile, cu modificările și completările ulterioare 
    În temeiul art. 139, alin. (1) și art. 196, alin. (1), lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

 

PROPUNE: 

             
            Art. 1. Se aprobă Planul local de măsuri pentru gestionarea deșeurilor municipale, conform 
Anexei, parte integrantă din prezenta hotărâre. 
           Art. 2. Primarul Comunei Cotmeana va duce la îndeplinire sarcinile ce decurg din prevederile 
aceastei hotărâri.  
           Art. 3. Prezenta hotărâre, însotită de anexă, va fi afişată pentru aducerea la cunostinţa publică şi 
va fi transmisă Consiliului Județean Argeș, precum și Instituției Prefectului Județul Arges, în vederea 
exercitării controlului de legalitate. 
 
 

INITIATOR 
PRIMAR 

VISAN IONEL DRAGOS 



3 
 

 
JUDETUL ARGES                                                                                             Nr. 732/17.02.2025 
PRIMARIA COMUNEI COTMEANA 
Iniţiator: VISAN IONEL DRAGOS, Primarul comunei Cotmeana 

 
În temeiul prevederilor art. 136 alin. (8), lit. a) din O.U.G. nr. 57/20109, privind Codul administrativ 
îmi exprim iniţiativa de promovare a unui proiect de hotărâre cu următorul obiect: aprobarea Planul 
local de măsuri pentru gestionarea deșeurilor municipale, în susţinerea căruia formulez următorul: 
 

REFERAT DE APROBARE 
 

 
Prin adresa 53/17.02.2025, înregistrată la Primăria Comunei Cotmeana cu nr. 726/17.02.2025, 

Asociația de Dezvoltare Intercomunitară Servsal Argeș ne solicită  aprobarea prin HCL a unui plan de 
măsuri, care să cuprindă responsabili, termene clare și realiste prin care se asigură și se asumă că 
întreaga cantitate de deșeuri generată pe raza fiecărei UAT și încredințată spre depozitare este tratată în 
prealabil. 

Potrivit art. 2 din Hotărârea AGA ADI Servsal Argeș nr. 7/19.11.2024, UAT membre ale 
Asociației au oblicativitatea de a include măsurile înscrise în Planul de măsuri privind tratarea 
deșeurilor, iar conform pct. 5  -Măsuri propuse, prima măsură trebuie implementată până la data de 
31.03.2025. 
      Având în vedere:  

– Planului Județean de Gestionare a Deșeurilor în județul Argeș, 2020 – 2025. 
– O.U.G. 92/2021 privind regimul deșeurilor cu modificările și completările ulterioare; 
– Legii nr. 101/2006 a serviciului public de salubrizare a localităților, republicată; 

 
Propun spre aprobare proiectul de hotărâre privind aprobarea Planul local de măsuri pentru 

gestionarea deșeurilor municipale, așa cum este prezentat în anexă, în ședința ordinară a Consiliului 
Local Cotmeana. 
 

 

 
Primar 

 
VISAN IONEL DRAGOS 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



4 
 

JUDETUL ARGES 
PRIMARIA COMUNEI COTMEANA     
                                                                

                                                                                                                 
RAPORT  nr. 733/17.02.2025 

 
 
           Referitor la proiectul de hotărâre privind aprobarea privind aprobarea Planului local de măsuri 
pentru gestionarea deșeurilor municipale, facem următoarele aprecieri: 

– Prin adresa 53/17.02.2025, înregistrată la Primăria Comunei Cotmeana cu nr. 726/17.02.2025, 
Asociația de Dezvoltare Intercomunitară Servsal Argeș ne solicită  aprobarea prin HCL a unui 
plan de măsuri, care să cuprindă responsabili, termene clare și realiste prin care se asigură și se 
asumă că întreaga cantitate de deșeuri generată pe raza fiecărei UAT și încredințată spre 
depozitare este tratată în prealabil. 

– Potrivit art. 2 din Hotărârea AGA ADI Servsal Argeș nr. 7/19.11.2024, UAT membre ale 
Asociației au oblicativitatea de a include măsurile înscrise în Planul de măsuri privind tratarea 
deșeurilor, iar conform pct. 5  -Măsuri propuse, prima măsură trebuie implementată până la data 
de 31.03.2025. 

– Proiectul respectă prevederile Planului Județean de Gestionare a Deșeurilor în județul Argeș, 
2020 – 2025, cele ale O.U.G. 92/2021 privind regimul deșeurilor cu modificările și completările 
ulterioare, precum și ale Legii nr. 101/2006 a serviciului public de salubrizare a localităților, 
republicată; 

 
 Din aceste considerente, propun Consiliului Local al Comunei Cotmeana spre aprobare 
proiectul de hotărâre privin aprobrea Planului local de măsuri pentru gestionarea deșeurilor 

municipale, așa cum este prezentat în anexă. 
 
 

      ȘEF SVSU 

IORDACHE GEORGE 

 
 


